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Abstrakt 
 

Denna studie handlar om Gustav III:s dräktreform 1778. Reformen innebar att en enhet-

lig nationell dräkt infördes för adeln och borgarna. Dessutom infördes en nationell uni-

form. 

  

Uppsatsen behandlar reformen ur ett symboliskt perspektiv som utgår från Pierre Bour-

dieus teori om det symboliska kapitalet. Hans teori förklarar adelns och hovets åsikter 

om reformen. Studien ska också analysera hur uniformen m/1778 var influerad av den 

nationella dräkten. 

  

Metoden är litteraturstudier och teorin har sammanfattats från flera litterära källor. Syf-

tet är att skapa förståelse för adelns reaktion på dräktreformen. Studien visar att adeln 

reagerade negativt på att bära en nationell dräkt. 

  

Uppsatsen börjar med en genomgång av svenska uniformer från 1600-talet och fram till 

den gustavianska eran. Sedan beskrivs Gustav III:s nationella dräkt och vilka reaktioner 

dräktreformen gav upphov till. Slutligen diskuteras dräktreformen ur det symboliska  

perspektivet. 
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1 Inledning 
 

På slottsgården vid Stockholm slott, den 19 augusti 1772, står livgardisterna uppställda 

med bajonetter på sina bössor och väntar. Under väntan sneglar gardisterna mot dörren 

till ett litet gemak med namnet Rapportsalen. Kyliga vindar sticker i kinderna hos gar-

disterna som får vänta. De vet alla varför de står på borggården och de vet vem de vän-

tar på. Efter en stund, som känns som en evighet, stiger mannen som är ansvarig för 

dagens drama fram. Det är en kort man iklädd en enkel blå uniformsrock. Värjan är på 

plats på hans vänstersida, den svarta trekantiga hatten sitter på en kritvit peruk. Som 

kronan på verket syns med prakt en stor broderad stjärna av Serafimerorden på uni-

formsbröstet. Mannen påminner om Carl XII som var ett majestät som klädde sig en-

kelt. Han tilltalar gardisterna. 

 

Mannen är Sveriges konung Gustav III. Han vill stärka sin makt i samhället och har 

nyss fått sina officerare att avlägga en trohetsed till honom.  Nu svär gardisterna sin ed 

och en trupp får order om att storma ordenssalen och arrestera riksdagen som håller 

sammanträde. Ingen ska skadas. Resten av trupperna får order att bege sig ut till sina 

poster för att hindra soldater från regementen utanför Stockholm, med planer att stoppa 

Gustav III. 

 

Kungen själv rider runt i staden mellan de olika vapenslagens förläggningar för att söka 

deras lojalitet. Ropen för konungen blir högre och högre, ”Leve konungen Gustav”!  

Gustav III knyter en vit bindel runt sin vänsterarm och hans officerare följer och gör 

likadant. Bindeln är en symbol för deras lojalitet till kungen 

 

På kvällen, fortfarande den 19 augusti, befinner sig Gustav III på Stockholms slott igen. 

Inte som en monark, som behöver riksdagens godkännande för att få igenom sina beslut, 

utan som en enväldig härskare över kungariket Sverige.  

 

1.1  Bakgrund 
Under slutet av 1600-talet hade medeltidens feodalsamhälle successivt övergått till ett 

samhälle där kungen och statsmakten fick en större och mer inflytelserik makt än tidiga-

re. Med denna centralisering av makten blev statens organisation mer effektiv och lätta-

re att styra vilket innebar en ökad kontroll av landet.  Men det innebar inte bara kontroll. 

Inkomsterna till staten ökade vilket innebar att en enväldig monark hade möjlighet att 
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leva i den extravagans han ansåg sig vara berättigad till. Detta visade sig bland annat i 

sättet att klä sig. Påkostade klädesplagg i dyrbara tyger och pälsverk markerade bärarens 

status och rikedom.
1
 

 

Mycket av modet under 1700-talet introducerades i Paris, som var 1700-talets kulturella 

huvudstad. Mot slutet av århundradet präglades modet av rokokon.  I det franska hovets 

strikta hierarki fanns en etikett som i detalj klargjorde vilka förväntningar och krav som 

kunde ställas utifrån vilken position var och en hade i hovet. Genom sin klädsel och sitt 

kroppsspråk visade man sin sociala ställning.
2
  

 

Männens mode präglades av den militära dräkten. Den bland adeln praktfulla långrock-

en med broderad väst, som var på modet under större delen av 1700-talet, hade utveck-

lats ur den militära rock som använts av det franska kavalleriet. I svenska uniformer 

känns rockarna igen i den blå och gula enhetsuniformen som ersatte de äldre uniformer-

na i olika färger för olika regementen.  

 

Gustav III var mån om sitt utseende och förstod vikten av dess betydelse. Han ville se 

världen som en teaterpjäs där han själv hade huvudrollen. Han ville styra och sätta sin 

prägel på sitt eget folk och därför ville han genomdriva en reform som innebar att folket 

skulle klä sig i en enhetlig dräkt som han skapat. Reformen resulterade i en nationell 

dräkt för civilt bruk och en militär uniform som influerades av den.
 3

 

 

Den gustavianska eran var tiden då den svenska eliten hade lyckats ta sig tillbaka till 

makten som hade förlorats under frihetstiden. Styret hade gått från att ha varit parlamen-

tariskt till att bli ett monarkistiskt envälde. Efter Gustav III:s  statskupp i augusti 1772 

blev han den ledande maktfaktorn i landet när det gällde beslutsfattning och genomfö-

randet av besluten. Den gustavianska eran var en tid då upplysningsfilosofin var stor i 

Europa.  Kungamakterna var starka före franska revolutionen och klasskillnaderna i 

samhället var stora.
4
 

 

 

                                                
1
 Nationalencyklopedin (NE), 1992 

2 McKay, John P., A history of world societies, 2012; sid 241 
3
 Bergman Eva, dräkten: en studie kring Gustaf III:s dräktreform 1778, 1933; sid 11 

4 NE, 1992 
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1.2 Kortfattat om det symboliska kapitalet 

Under 1700-talet gav klädseln och sättet att tala och föra sig en uppfattning om den       

sociala ställningen.
5
 I uppsatsen behandlas detta utifrån den franska sociologen och 

forskaren Pierre Bourdieus ( 1930 –  2002) teori om det symboliska kapitalet.
6
 

Bourdieu delar in det symbolika kapitalet i tre kategorier. Det ekonomiska som präglar 

individen utifrån ekonomiska förutsättningar, det sociala som präglar individen utifrån 

dess sociala tillhörighet och det kulturella som präglar individen utifrån den kultur den 

växer upp i och omges av. 

 

Bourdieu använder benämningen habitus för det tankemönster, kroppsspråk och uppfö-

rande som påvisar den sociala ställningen. 

 

 

2 Syfte och frågeställning 
 

Uppsatsen utgår ifrån den svenska makteliten som bestod av kung Gustav III och den 

svenska adeln, aristokratin som levde och verkade i Sverige under den gustavianska 

eran. Gustav III ville att adeln skulle följa hans sätt att leva och att tänka. Ett sätt att nå 

dit var att få adeln, men även borgarna, att klä sig enhetligt i en nationell dräkt. Detta 

ville Gustav III genomdriva med en dräktreform. 

 

Uppsatsens analys bygger på Pierre Bourdieus teori om elitkulturerdet, det så kallade 

symboliska kapitalet.
 7

 Utifrån denna teori skapas förståelse för adelns syn på en enhet-

lig dräkt. 

 

Gustav III som under långa tider vistats vid det franska hovet var inspirerad av dess 

seder och bruk. Han försökte efterlikna dessa. Att leva vid det franska hovet innebar att 

vara strängt formell och så ville Gustav III att det också skulle vara vid det svenska ho-

vet. Ett led i detta var att alla bar en enhetlig klädsel.
8
  

 

                                                
5
 McKay, John P., 2012, sid 246 

6 Uppsatsen kommer att förklara begreppet mer utförligt i kapitel 4 ”Bourdieus teori” 
7
 Uppsatsen kommer att förklara begreppet i kapitel 4 ”Bourdieus teori” 

8 Bergman, 1938; sid 25 
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2.1 Syfte 

Mitt syfte med uppsatsen är att skapa förståelse för adelns reaktion på dräktreformen 

som infördes 1778 på Gustav III:s initiativ. Jag ska utifrån källorna tolka och diskutera 

detta med koppling till Bourdieus teori om det symboliska kapitalet. 

 

2.2 Avgränsning 
Uppsatsen är avgränsad till den gustavianska eran. Den nationella dräkten fanns i både 

en manlig och kvinnlig version. Eftersom det bara var män som fick tjänstgöra i armén 

på 1700-talet kommer endast den manliga klädseln att behandlas.  

 

Det symboliska kapitalets tre kategorier kommer att ligga som grund för diskussionen. 

Ett av dem, det ekonomiska kapitalet, kommer endast att beröras kortfattat.  

 

2.3 Frågeställningar 
      

 Hur förklaras adelns inställning till en enhetlig klädsel under den gustavianska 

eran utifrån Bourdieus teori om det symboliska kapitalet? 

 Vilken roll spelade det habitus som adeln fostrats i? 

 Speglades adelns habitus i de tre kapitalen, det ekonomiska, det sociala och det 

kulturella, i frågan om en enhetlig klädsel? 

 

 

3 Metod 
 

Denna uppsats är en litteraturstudie som behandlar Gustav III:s reform för kläder och 

uniformer som genomfördes under den gustavianska eran 1772-1809. Klädedräkten och 

uniformen kommer att analyseras ur ett socialt perspektiv och jag ska diskutera hur den 

påverkade statusen för eliten i samhället. Det symboliska med uniformer i vardagen 

kommer också att tas upp. 

 

Uppsatsen är en kvalitativ litteraturstudie över uniformer och dräkter. För att kunna för-

stå det symboliska värdet för individen som bar en uniform eller en dräkt kommer soci-

alpsykologiska teorier att behandlas. Som hjälp för att kunna få förståelse av den sociala 

effekten av att bära en uniform används Nathan Josephs bok, Uniforms and nonuni-

forms (1992), professor i sociologi vid Lehman College (New York). 
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För att förstå Gustav III:s dräktreform, dess ursprung, dess genomförande och varför 

den infördes, används Eva Bergmans avhandling Nationella dräkten: en studie kring 

Gustav III:s dräktreform 1778 (1938). Avhandlingen går detaljerat in på hur den natio-

nella dräkten var utformad. Ehuru den civila dräkten inte kommer att vara i fokus så är 

det viktigt att förstå dess funktion. Den civila dräkten blev influensen för uniformen och 

därför är det viktigt att ha förståelse även för denna.  

 

När det kommer till sökandet av information om uniformer är det två litterära verk som 

betytt mest för arbetet i denna uppsats. Böckerna är John Mollos Military fashion 

(1972) och Erik Bellanders Dräkt och uniform (1973). John Mollo är en internationell 

expert på militär klädsel och uniformsattribut (ordnar, sabel/värjor och gradbeteckning-

ar). Mollos bok är en komparativ studie om de större europeiska staternas arméer från 

1500-talet fram till första världskrigets början. Boken valdes bland annat för att den tar 

upp den svenska armén, vilket annars är ovanligt i engelskspråkig litteratur. Erik Bel-

lander var museilektor och filosofie licentiat vid Armémuseums uniformsavdelning i 

Stockholm. Bellander går igenom de svenska uniformerna genom tiderna i kronologisk 

ordning. Detta görs på ett övergripande sätt.  

 

För att teoretiskt kunna förklara adelns reaktion på Gustav III dräktreform har jag i upp-

satsen valt Bourdieus teori om det symboliska kapitalet som utgångspunkt. Teorin har 

jag funnit i Pierre Bourdieus bok Distinction: a social critique of the judgement of taste 

(2010). Teorin passar mitt arbete för den ger förståelse för individernas föreställningar 

vid en elitposition, vilket Gustav III och hans riksråd samt hovet utgör. 

 

Annan litteratur samt information från Internet används också. 

 

 

4 Bourdieus teori 
 

Den franska sociologen och forskaren Pierre Bourdieus ( 1930 –  2002) mest infly-

telserika teori handlade om ett begrepp som han kallar det symboliska kapitalet.
9
 Efter 

en studieresa i Algeriet uppmärksammades Bourdieu på det som kan uppfattas som 

                                                
9 Bourdieu, 2010 
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normer. Normerna innebär att den kultur och miljö som en individ växer upp och lever i 

uppfattas naturlig och den kräver inga nedskrivna regler. De följer en struktur som kan 

vara svår att lära och förstå för en utomstående.
10

  

 

Bourdieu talade om habitus som innebär ett tankemönster som präglas av bland annat 

levnadsstil och miljö. En individs habitus styrs av individens uppväxt, vanor och för-

hållningssätt som sedan omedvetet leder till särskilda värderingar.  Habitus skapar en 

gemensam syn på sig själv och på omvärlden och är unik för gruppen och den miljö 

som var och en tillhör. För den enskilde individen är det egna habitus, alltså det habitus 

som råder i gruppen, det korrekta.
11

 Bourdieus syn på habitus överensstämmer med den 

schweiziska psykiatrikern C G Jung, som skrev att medlemmarna i en grupp är beredda 

att ta efter varandra för att få tillhöra gruppen.
12

 Som exempel kan nämnas elitkulturerna 

på 1700-talet där den personliga hedern som syntes utåt var viktig. Bakom fasaden såg 

det annorlunda ut, där fanns en annan habitus. Där förekom gåvor och bestickningar för 

att ge sig själv och sin familj fördelar som till exempel att komma högre upp i hierar-

kin.
13

  

 

 

4.1 Det symboliska kapitalet 
Med det symboliska kapitalet ville Bourdieu definiera olika habitus. Han kategoriserade 

vilka tillstånd som var möjliga och visade vad som enade grupperna. Bourdieu grundade 

sin teori om det symboliska kapitalet utifrån tre nyckelbegrepp. Dessa kallar han det  

ekonomiska kapitalet, det sociala kapitalet och det kulturella kapitalet. 

  

 Det ekonomiska kapitalet: De ekonomiska förutsättningarna och de materiella 

tillgångarna. Här ingår hur kapital förvärvas, förvaltas och används. 

 

 Det sociala kapitalet: Här placerar Bourdieu familjen eller den närmaste gruppen 

som till exempel kan bestå av släkten eller nära vänner. Grupptillhörigheten är 

viktig och de sociala banden starka. Gruppen håller ihop, hjälps åt och ger var-

andra fördelar.  Enligt Bourdieu är hedern det viktigaste att bevara. Det sociala 

                                                
10

 Broady, Donald & Albertsen, Niels, Kulturens fält : en antologi , 1989 
11 Bourdieu, 2010  
12

 Jung, C. G. Valda skrifter. Själen och döden - om individuationen, 1996 
13 Broady, 1998 
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kapitalet ska behållas genom gott uppförande och goda handlingar. Att skämma 

ut sig eller sin familj är en stor skam. Av de tre kapitalen anser Bourdieu detta 

vara det viktigaste. 

 

 Det kulturella kapitalet: också kallad fin- eller elitkulturen. Bourdieu menar att 

betydelsen av det kulturella kapitalet innebär sättet att uttrycka sig på, sättet att 

tänka och sättet att uppfatta världen. Det handlar också om ideal, erfarenheter 

och kunskaper. Här ingår också synen på andra som grupp men också hur andra 

ser på gruppen. Det kulturella kapitalet kan orsaka konflikter mellan intellektuel-

la grupper, enligt Bourdieu
14

. 

 

 

5 Definitioner 
 

Uniformen kan defineras enligt följande, ”Uniformen kan representera den styrande 

makten eller den lagliga överheten men kan också vara ett tecken på yrkesskicklighet 

och utbildning. Uniformen signalerar även att bäraren avsagt sig rätten att agera som 

enskild individ och att han/hon underordnat sig vissa bestämmelser, men framhåller 

även sammanhållning i grupp”.
 15

 

 

Det finns en tydlig skillnad mellan dräkt och uniform och dräkten kan definieras enligt 

följande, ”I dräkten avspeglas samhällsutvecklingen mer än de kulturella idealen, vilket 

var grunden till modets påtagliga förändring från slutet av 1700-talet till mitten av 1800-

talet”.
 16

 

 

5.1 Uniform 
Uniform är en strikt bestämd klädform. Uniformen är ett bevis på att en individ har valt 

att följa en centraliserad institution eller organisation och det som dessa verkar och står 

för. Uniformen kan också visa på en inbjudan till en exklusiv sammanbunden grupp. 

                                                
14 Bourdieu, 2010 
15

 http://www.ne.se.proxy.lnu.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/uniform (2014-11-15) 
16 http://www.ne.se.proxy.lnu.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/dr%C3%A4kt (2014-11-15) 

http://www.ne.se.proxy.lnu.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/uniform
http://www.ne.se.proxy.lnu.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/dr%C3%A4kt
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Uniformen står för ett ideal och en auktoritärkultur men kan även ge bäraren en viss 

identitet
17

. 

Kläder är den enklaste formen för att känneteckna olika typerav yrken, känslor eller 

grupper. Det är en synlig markering för vem någon är. Många identifierar en person i en 

vit rock som doktor eller en person klädd i blå uniform med reflexväst som polis. Yr-

kesgrupper karakteriseras genom klädseln. 

 

Uniformen har ett symboliskt värde och kan bäras med stolthet. Inom det militära är 

uniformen idag en praktisk klädesdräkt för ett fysiskt krävande yrke. Uniformen ska 

skydda mot köld och kamouflera bäraren i terräng. Den ska visa att bäraren är en aukto-

ritet när det behövs
18

. Dessutom ska uniformen framhäva maskulinitet och ge omgiv-

ningen en romantisk känsla.
19

  

 

På 1600- och 1700-talen bar yrkesofficerare i hela Europa alltid någon form av uniform 

som klädsel. Vid kasernvistelse var uniformen mer praktisk och anpassad för arbetet. 

Vid exercis var uniformen av elegantare modell för att bland annat ge yrkesstolthet. Det 

förekom också paraduniformer för officerarna som de bar när de var civila. 

Officerarna på 1700-talet klädde sig mer efter sin sociala status i samhället än efter den 

militära. I Storbritannien var det vanligt att officerare bar sina ordnar och utmärkelser 

från de olika vapenslagen. Dessa var bevis på mod och heder. Samma sak gällde civila 

tjänstemän.
 20

 

 

Den klassiska färgglada uniformen på 1700- och 1800-talen var inte bara en auktoritär 

kläddräkt utan ett hjälpmedel för generalerna under tidens linjekrigsföring. Soldaterna 

stod på rad och sköt mot fienden. Med taktik övermannades fienden genom att soldater-

na förflyttade sig i rad. Det krävdes disciplin så att inte leden bröts upp och panik upp-

stod. Generalerna kunde hålla reda på sina regementen genom flaggor och färgen på 

uniformerna. Färgerna var en nödvändighet eftersom tjock krutrök försvårade sikten. 

Det var vanligt att olika regementen hade samma färg eller färger som liknade varandra 

så därför kunde det ibland uppstå missförstånd. Konsekvensen av detta kunde bli be-

skjutningar mot egna trupper från egna regementen. 

                                                
17

 Joseph, Nathan, Uniforms and nonuniforms: communication through clothing, 1986 
18

 Joseph, 1986 
19 Mollo, John, Military fashion: a comparative history of the uniforms of the great armies from the 17th 
century to the First World War, 1972  
20 Joseph, 1986: sid 15 
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När en institution eller en organisation blir uppdelad eller förflyttad från en annan grupp 

så får den sin egen identitet. När identiteten förändras så förändras även statusen och 

rollen. Med en uniform så kan organisationen sätta sin egen prägel på personal och an-

ställda. En organiserad maktbalans som kan skilja personer åt med hjälp av klädseln blir 

enklare.
21

 

 

5.2 Dräkt  
En dräkt utgörs av en enhetlig kollektion där plaggen inte separeras från varandra. Dräk-

ten ger bäraren en identitet eller ett kännetecken. Avsikten med dräkten var från början 

att täcka kroppen och skydda mot kyla. Senare kom den att vara ett sätt att identifiera 

grupper.
22

  

 

 

6 Tidiga uniformer i Sverige 
 

Uniformer har sett olika ut genom tiderna. De har förändrats efter användningsområde 

och behov. Modet har ofta spelat stor roll men det har också varit viktigt att uniformen 

fyllt sin funktion både för fest eller strid. 

 

6.1 Att klä sig i färg 
Likt civilt mode förändras också militärt mode över tid. Stilar och accessoarer försvin-

ner eller ändras för att passa den rådande tidens ideal. Inom militärmodet uppkommer 

också förändringar, den klassiska medeltida helkroppsriddarrustningen, som var populär 

bland den militära eliten på 1300-talet, försvinner med 1600-talets utveckling av eld-

handvapen. En kula kunde bryta igenom riddarrustningen och om den skulle klara eld-

vapen var den tvungen att göras kraftigare och då blev den alldeles för tung att bära. För 

att klara sig bättre mot handeldvapen inom till exempel rytteriet togs istället nästan hela 

rustningen bort förutom kyrassen, som var harnesket som skyddade bröstet och ryggen. 

Detta gjorde att kavalleriet kunde röra sig snabbare på slagfälten. Uniformer förändras 

med tiden för att uppfylla tidens ideal, praktiska behov, den teknologiska utvecklingen 

och sättet som nationerna förde krig emot varandra.
23

 

                                                
21 Joseph, 1986: sid 15 
22

 http://www.ne.se.proxy.lnu.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/dr%C3%A4kt (2014-11-16)  
23 Mollo, 1972 

http://www.ne.se.proxy.lnu.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/dr%C3%A4kt
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Innan den enhetliga uniformen slog igenom på andra halvan av 1600-talet bar soldaterna 

sina egna civila kläder. Att bära civila kläder ansågs vara en självklarhet i de europeiska 

härarna på 1500-talet och hade gjorts så redan från medeltiden. Istället för att lägga vikt 

på bondesoldatens kläder lades vikten på deras beväpning.
24

  

 

I 1360-talets Bern i Schweiz fanns den första formen av en enhetlig militärdräkt i Euro-

pa. Stadens militära trupper bar vita jackor med en svart björn som symboliserade sta-

dens vapen broderad på bröstet. Genom att pryda uniformerna med städernas vapen blev 

det enklare att veta vilken kanton trupperna kom ifrån. Detta är en av de tidigaste for-

merna av en gemensam dräkt för en militär enhet.  

 

Vid samma tid var det vanligt att trupper dekorerade sig med kvistar och färgade fjädrar 

för att skilja vän från fiende. I och med att flera schweiziska soldater lämnade landet 

och tog anställning vid olika furstehov och städer spred de sättet att klä sig i sin arbets-

givares färger.
25

 

 

Vid början av 1500-talet utvecklades uniformerna och mer enhetliga dräkter började bli 

vanliga med Tyskland som förebild. Professionella soldater och knektar började klä sig 

mer och mer i sin furstes eller stadens färger. När någon form av gemensam dräkt bars 

var det oftast mindre grupper med specifika yrken som till exempel militärer, präster 

eller statliga tjänstemän.
26

 

  

Den röda och vita färgen var de populäraste färgerna att vara klädd i. Rött representera-

de manlighet med rätten att äga och vitt stod för renhet och kristen tro.
27

 Rött och vitt 

blev en trend i Europa som snabbt avtog samtidigt som Elisabeth I blev drottning av 

England och modeidealet förändrades.  

 

I Sverige, där de tyska furstendömena hade stort kulturellt inflytande, blev det populärt 

med  militärkläder
28

 i granna färger i och med att Gustav Vasa (kung 1523-60) anställde 

tyska legoknektar. Knektarna var klädda i det nya modet från början av 1500-talet. Uni-

                                                
24

 Bellander, Erik, Dräkt och uniform: den svenska arméns beklädnad från 1500-talets början fram till 
våra dagar, 1973 
25

 Bellander, 1973 
26

 Bellander, 1973 
27 Hurd, Madeleine, Olsson, Tom & Öberg, Lisa (red.), Iklädd identitet: historiska studier av kropp och 
kläder, 2005 
28 Vid denna tid fanns fortfarande ingen enhetlig uniform. Man kläde sig i vad man hade.  
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formerna var mer puffiga med en mer jämn färgskala till skillnad från de åtsittande klä-

derna med många olika färger som varit modernt innan. Som hatt användes den stora 

platta baretten
29

 med färgade fjädrar i. Landsknektar satte modet. Detta gällde inte bara 

Sverige utan även ute i Europa. De tyska elitsoldaterna som klädde sig efter sin egen 

smak reste runt i Europa. Deras uniformer var praktiska för yrket och deras klädsel blev 

en modefluga.
30

 

 

Bondesoldaterna i Gustav Vasas lantvärnsarmé var klädda, som nämnts innan, i samma 

kläder som de bar privat. De fick dock sina vapen av Kronan och en kittelhatt som var 

en smidd järnhjälm, böjd i ett stycke och som skyddade hjässan, pannan och öronen. 

Det var standard att få en hjälm, ett vapen och ett sidovapen liksom en värja eller ett 

svärd så soldaten kunde försvara sig.
31

 

  

Under Gustav II Adolfs regeringstid (1611-32) reformerades armén. Vid Sveriges in-

gång i 30-åriga kriget 1630 hade modet ändrats mycket jämfört med när Gustav II 

Adolfs farfar Gustav Vasa var kung. Nu var det internationella modet inspirerat av kun-

gariket Spanien. Krigsföringen hade genomgått en mindre förändring med den ökade 

användningen av handeldvapen som musköter och kanoner. Soldaterna stred fortfarande 

i sina privata kläder och använde flera meter långa pikar och tunga luntlåsmusköter. När 

Gustav II Adolf reformerade armén drog han ner på användandet av pikenerare och 

byggde upp en armé av fotfolk beväpnade med fler och lättare musköter. Varje soldat 

fick fortfarande en hjälm, en pik eller musköt och ett sidovapen som värja eller svärd. 

Detta var standardutrustning under hela första halvan av 1600-talet. Musketerarna valde 

hellre att bära hatt än hjälm, för hjälmen kunde falla ner och skymma sikten för skyt-

ten.
32

  

 

Nytt under 30-åriga kriget var att Gustav II Adolf började klä hela brigader på cirka  

5 000 man i enhetliga färger. De olika brigaderna var klädda i blåa, röda och gula jack-

or. I Gustav II Adolfs armé fanns även skotska legoknektar. Dessa var klädda i grönt.
33

 

Skottarna var kända som den gröna brigaden.   

 

                                                
29

 OBS barett som stor hatt, inte dagens basker. 
30

 Bellander, 1973 
31 Bellander, 1973 
32

 Mollo, 1972 
33 Mollo, 1972  
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6.2 Karolinertiden 

Den karakteristiska blågula karolinuniformen med trekornshatten är idag en symbol för 

den modige karolinen som följde Carl XII ut i Stora nordiska kriget (1700-1721). Uni-

formen var bara en av flera olika uniformer i samma modell men med olika färger bero-

ende på de militära förbandens hemlän. Den blågula karolinuniformen tillhörde från 

början Södermanlands regemente. Uniformen bestod av en blå rock, gul väst, korta 

byxor i gult och blåa eller gula höga charivader. Hatten var trekantig med högt brätte 

och håret skulle vara bakåtkammat i en hästsvans inlindat i tyg. Denna rock eller kyl-

ler
34

 av typen justaucorps, var den dominerande klädstilen på 1600- och 1700-talen.
35

 

En justaucorps var en åtsittande rock som bars över en väst med knäbyxor och strum-

por. 

 

Carl XI begränsade adelns makt för att kunna tvinga den till att avsätta mark till soldat-

torp eller knekttorp. Därmed kunde kungen fortsätta Gustav II Adolfs uppbyggande av 

en nationell armé med ett utökat manskap. Byn ansvarade för roten och soldatens lev-

nadsvillkor när han inte var i tjänst. Före 1681 var det menat att det var byn som skulle 

bekosta soldatens beklädnad men 1682 beslutade Kammarkollegiet att regementschefen 

skulle ingå ett avtal med de lokala hantverkarna och genom sitt regemente betala för 

klädseln vart tredje år. Uniformen var dock ingen gåva från regementet utan soldaten 

var fortfarande tvungen att förtjäna sin beklädnad med arbete, infinna sig på övningar, 

manövrar och fälttåg. Det var också förväntat och bestämt att soldaten skulle hålla uni-

formen i bra skick för uppvisning. Allmogen hade som uppgift att förse soldaten med ett 

par ordentliga skinnbyxor. Praktiska och hållbara kläder var nödvändigt. Soldatjobbet 

var hårt och krävande med behov av hållbara kläder som till exempel skinnbyxor som 

klarade av långa marscher och grovt arbete.
36

 

 

Under Carl XI:s regeringstid påbörjades en grundlig kontroll av militärernas uniformer 

och det var kungen som synade dem. Vi vet det genom generalmönsterrullorna. En ko-

lumn i rullorna visar att soldaternas mundering var viktig. Under 1670-talet infördes en 

uniform som i grunden skulle vara likadan för alla regementen men där varje enskilt 

regemente hade sin särskilda färg på ärmuppslagen.
37

 

                                                
34

 ”Kyller” är en knälång jacka eller rock som är tajt över bröstet sedan utsläppt eller uppvikt vid midjan.  
35 Höglund, Lars-Eric & Sallnäs, Åke, Stora nordiska kriget 1700-1721: fanor och uniformer, 2000 
36

 Bellander, 1973. Sid 175 
37 Höglund, 2000 
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7 Den nationella dräkten 
 

Gustav III, i folkmun kallad teaterkungen, anses vara en man som trodde att livet var en 

teaterscen. På scenen, där kungen själv hade huvudrollen, skapade han en bild där han 

och hans medspelare var modeller för sin tid.  Till detta smidde Gustav III en plan för 

en strukturell form på samhället genom kläder. Gustav III, som från ung ålder hade ett 

klädintresse, drillades hårt i att kläder och utseende var något att lägga stor vikt vid. 

Gustav III räknades tillhöra det traditionella mansidealet på andra halvan av 1700-talet. 

Han trodde på upplysningen, var intresserad av kläder, teater och krig. Han läste Voltai-

re och var mycket intresserad av svensk historia. Hans idoler var krigarkungen Carl XII 

och landskungen Gustav Eriksson Vasa. Gustav III:s intresse för historia var en passion 

som han ville dela med sina undersåtar. Gustav III ville skapa något personligt som 

skulle ”väcka ett svenskt sinnelag”
38

. Detta sinnelag innebar en patriotisk och national-

romantisk känsla för Sverige. Klädedräkten skulle påminna svenskarna om minnet av 

fornstora dagar och den götiska historien. Idén var stark hos Gustav III och han beslöt 

sig för att genomföra en dräktreform 1778.
39

 

 

Gustav III insåg att det fanns ett problem med att genomdriva en dräktreform på grund 

av de känslor som kunde väckas av att en auktoritet bestämmer över hur någon ska se ut 

eller uppföra sig. Gustav III ville i och med införandet inte bara skapa en nationell 

självkänsla utan också ett mer nationellt tänkande med ett samhälle ordnat efter hustav-

lan. Den nationella dräkten, eller den svenska dräkten
40

, var menad att bäras av alla för-

utom prästerskapet och allmogen. Anledningen till att prästerskapet inte skulle bära 

dräkten var dess roll i samhället. De hade redan en klädsel för att framstå som ett exem-

pel på att de var Guds tjänare på jorden.
41

 Prästerna hade sin förutbestämda roll i sam-

hället. Deras kläder representerade deras yrke. Att allmogen inte skulle använda en na-

tionell dräkt berodde på att de inte ansågs ha råd att införskaffa den och att det inte skul-

le vara praktiskt i allmogens dagliga arbetsuppgifter.
42

  

 

                                                
38

 Bergman, 1938. Sid 11 
39

 Bergman, 1938. Sid 11 
40 ”Nationella dräkten” är hur den tituleras i historiska handlingar. I modernare svenska används ”Svens-
ka dräkten”, detta uttryck användes i utländska handlingar som nämner Gustav III dräkt. Båda benäm-
ningarna avser samma men i arbetet kommer ”Nationella dräkten” att användas.  
41 Möller, Håkan, Lyx och mode i stormaktstidens Sverige: Jesper Swedberg och kampen mot perukerna, 
2014 
42 Bergman, 1938. Sid 11 
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Gustav III:s plan och vilja att införa en nationell dräkt var enligt honom själv en utveck-

ling av samhället. Han vill ha inflytande på sina undersåtar och ett sätt att få det var att 

bestämma över deras klädstil.
43

  

 

Det är inte första gången som den ledande makten i Sverige velat bestämma över folkets 

kläder. Redan under frihetstiden (1719-72) hade det gjorts försök att hindra inköp av 

utländska kläder och lyxvaror. Man ville värna om den inhemska industrin och stoppa 

handeln med falska lyxvaror. Åsikterna om överflödsförordningarna som infördes var 

tudelade.  Ekonomin skulle värnas samtidigt som det fanns ett intresse för utländska 

textilvaror.
44

 

  

Det var inget tvång att bära den nationella dräkten men Gus-

tav III uppmuntrade adeln vid hovet att bära den. Han bar den 

själv som ett ledande exempel. Med det hoppades Gustav III 

att han som landets konung skulle få folket att få upp ögonen 

för hans skapelse. När reformen genomfördes 1778 så be-

stämdes det att en dag i veckan skulle alla vid hovet bära den 

nationella dräkten, trots att det inte var obligatoriskt, resten av 

veckan var den frivillig. Gustav III hade länge diskuterat och 

framfört sina tankar om en nationell dräkt i både Sverige och 

övriga Europa. Under sina resor i Europa tog kungen upp 

ämnet och frågade om synpunkter på dräkten. Svaren han fick 

var olika beroende på var han befann sig.
45

 

    

Gustav III hade redan 1773 tagit upp diskussionen om infö-

randet av en nationell klädedräkt. Förutom att försöka skapa 

en mer nationalistisk känsla och försöka stoppa överflödet i samhället var det kungens 

mening att stoppa utländska moden. En av Gustav III:s största influenser, som överty-

gade honom om en nationell dräkt, var kejsarinnan Katarina II av Ryssland (regent 

1762-96) som var kusin med Gustav III. Under Gustav III:s Rysslandsresa 1777 träffade 

de två regerande kusinerna varandra på sommarpalatset Tsarskoje Selo, där Katarina 

själv gick i tankarna om ett införande av en nationell dräkt. Katarinas idé om en dräktre-

                                                
43 Bergman, 1938. Sid 24 
44

 Bellander, 1973. Sid 358   
45 Bergman, 1938. Sid 25 

Figur 1: Den nationella dräkten, svartröd 

hovmodell för vardagsbruk. 

Källa: Nationalmuseet  
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form var en fortsättning på den som Peter I införde i början av 1700-talet. Efter att Gus-

tav III hade lagt fram fördelarna med en nationell dräkt ska Katarina frågat honom var-

för han inte genomförde sin reform. Detta kan ha varit avgörandet som fick Gustav III 

att bestämma sig att genomföra den.
46

 

 

Den 16 januari 1778 infördes Gustav III:s dräktreform med användandet av den natio-

nella dräkten. Dräktreformen framfördes till riksrådet av greve von Höpken. I sin skri-

velse som lästes upp försäkrade Gustav III att meningen med reformen var att främja 

den svenska textilindustrin och stoppa försäljningen av falska lyxvaror som var till stort 

missnöje. I slutet av skrivelsen försäkrar Gustav III att hans reform är för att stadga 

”god wilja”
 47

 för Sverige. 

 

Kanslipresidenten greve Ulrik Scheffer och friherre Carl Sparre riktade intern kritik i 

riksrådet gällande reformen. Deras argument var att det skulle uppstå oangelägenheter 

för landets fabrikörer och vävare som inte skulle kunna framställa så mycket tyg som 

skulle behövas. De befarade att hela den svenska textilindustrin skulle påverkas negativt 

om de inte kunde tillverka den sorts tyger som efterfrågades. Även riksrådet greve fri-

herre Fredrik Ribbing ska ha lagt en spydig kommentar om att genomförandet av refor-

men skulle få problem då den inte först hade tagits upp för diskussion i riksrådet. Proto-

kollen från riksrådets möte säger att Gustav III direkt började försvara sin reform.  

 

Det viktigaste i diskussionen var den ekonomiska ställningen. 1776 hade penningvärdet 

stabiliserats och Gustav III fann det lämpligt att starta diskussionen om en dräktreform. 

Det var dags att stoppa inköpen av de lyxiga utländska tygerna och istället handla med 

svensktillverkade tyger. De utländska tygerna medförde omfattande olagliga affärer.  

Staten satte höga tullar på utländska textilvaror men det hindrade inte de som var välbe-

ställda. Införandet av en nationell dräkt som skulle sys av de svenska tygerna skulle 

stoppa handeln.
48

 

 

Diskussionen om hur tygerna skulle kunna färgas i flera olika färger fortsatte i riksrådet. 

Den svenska textilindustrin utförde mest enkelfärgning av tyger. För att lyckas få flera 

                                                
46 Bergman, 1938 
47

 Bergman, 1938. Sid 26 
48 Bergman, 1938. Sid 27 
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färger på ett tyg behövdes en ny teknik. Ur hälsosynpunkt var också tygets egenskaper 

av betydelse. Tyget till dräkten skulle värma på vintern och vara sval på sommaren.
49

            

 

Kritiken som lades fram emot Gustav III:s dräktreform var att den liknade reformen 

som Peter I genomfört i Ryssland, där adeln tvingats att anta en dräkt. Gustav III kont-

rade med samma argument men menade att med införandet av en nationell dräkt skulle 

svenskarna bli mer patriotiska. 
50

 Den nationella dräkten lyckades aldrig slå igenom, till 

Gustav III:s besvikelse.
51

    

 

Från 1765 hade infanteriet enkla uniformer i preussisk modell. Jackorna var korta och 

strama med få knappar och krås. Uniformen skulle vara mer praktisk för fältet än för 

hovet. Efter sjuårskriget (1756-73) hade det franska modet börjat sätta sin prägel i Sve-

rige. Den preussiska modellen på uniformer fanns kvar men med en mer typisk särklass 

beroende på regementets tillhörighet. Även engelsmännen satte sin prägel på unifor-

merna genom att ta bort alla prydnader från dem för att de skulle vara mer fältdugliga än 

stiliga. Engelska armén hade lärt sig detta under det amerikanska frihetskriget där pryd-

naderna och uniformsutmärkelser som stack ut gjorde soldaten till ett enkelt mål för 

skarpskyttar.  

 

I helhet var fortfarande det civila modet ursprunget för de europeiska uniformerna. Både 

militärer och civila bar långrock, knäbyxor med strumpor och en trekantig hatt. Skillna-

den var endast att uniformerna hade gemensamma färger och till uniformen bars värja 

och gehäng.
52

 

 

Vid dräktreformen ville Gustav III att den svenska arméns 

uniformer skulle vara influerade av den nationella dräkten. 

Eftersom uniformen kommit till tack vare Gustav III:s teater-

intresse blev den mer teatral för slagfältet. Gustav III använde 

uniformer från nationer runt om i Europa som referens. Som 

exempel kan nämnas den rundkulliga hatten med plym som 

var modern i Storbritannien eller ungerska kängor med spetsig 

                                                
49

 Bergman, 1938. Sid 23  
50 Bergman, 1938. Sid 11  
51

 Bergman, 1938. Sid 27 
52 Bellander, 1973. Sid  

Figur 2: Gustav III iförd uniform 

med serafierordens storsjärna och 
armbindel från sin statskupp 

1772. Målning av Alexander 

Roslin. Källa: www.medalj.nu 
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tå och axelkarmar, detaljer som blev typiska för den svenska nationella dräkten.  

 

Krigskollegiet fick till uppgift att införa en uniform som liknade den nationella dräkten. 

De skulle också införa en officersuniform. Flera olika provmodeller syddes upp och 

fördelades mellan de olika regementena runt om i landet innan man tog ett beslut om 

modell. För att förbättra användandet av den nya uniformen så skrevs det militära be-

klädningsreglementet, 1779.  

 

Vid sin statskupp 1772 var Gustav III klädd i en enkel blå uniformsrock tillhörande 

Drabantkåren.
53

 Uniformsrocken var enkel och öppen med en gul väst under. Avsikten 

var att få tankarna att gå tillbaka till Carl XII:s enkla kläder. Kungen bar också en värja 

som betydde att han var en militär ledare. På rocken var också Serafimerordens stor-

stjärna broderad på vänstra bröstet. Storstjärnan som bara fick bäras av kungen visade 

att Gustav III var kung över Sverige, trots den enkla klädseln. Det ämbete som kungen 

var född till skulle respekteras och storstjärnan var symbolen som visade detta. Till uni-

formen bar Gustav III och hans officerare en vit armbindel. Armbindeln var ett bevis på 

lojalitet till kungen och hans statskupp 1772. Armbindeln blev obligatorisk för officera-

re efter statskuppen.
54

 

 

Den vita armbindeln levde kvar fram till 1809. Då blev Gustav V avsatt och därmed 

avskaffades armbindeln. Armbindeln var en symbol för den gustavianska eran och dess 

absoluta monarki. För att dölja den egentliga orsaken skylldes det på att armbindeln 

syntes tydligt och blev en fara för officerarna som lätt kunde bli mål för fientliga skarp-

skyttar.
55

 

 

7.1 Gustavianska uniformer 

Vid riksrådsmötet 16 januari 1778 bestämdes att en gemensam klädedräkt eller uniform 

skulle införas för militärkåren. 

 

                                                
53

 Drabanter: kungens personliga livvakt. Idag är livdrabanterna en ceremoniell vaktstyrka som används 
vid kungliga framträdande som bröllop och begravning. Även vid utländska statsbesök används draban-
ter som hedersvakt.   
54

 Bellander, 1973. Sid 348 
55 Bellander: 1973. Sid 349 
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Gustav III ville att den nationella dräkten skulle 

influera klädmodet i samhället och dess institu-

tioner. Av dessa institutioner skulle armén och 

deras klädsel vara påverkade av den nationella 

dräkten. Den nya uniformen infördes med namnet 

m/1778.
56

 

 

Uniform m/1778 bestod av en blå yllejacka. Den 

hade gult foder som syntes när jackslaget veks ut 

över bröstet. Jackan hade dubbla slag och dubbla 

rader med knappar i blank mässing. Kragen var 

hög och runt halsen bars en svart halsduk i crepon. 

Officerarna brukade bära halskrås till sin uniform. 

Ovanpå jackan bars ett vitgehäng.  På axlarna satt 

axelklaffar för att hålla gehänget uppe. Under rocken bars en vit väst med en vit skjor-

ta
57

. Byxorna var vita, gula eller blåa beroende på regemente. Det som var nytt var att 

detta var den första uniformen som hade långbyxor. Ändå bars fortfarande de långa cha-

rivaderna
58

 som stacks ner i kängorna. Hatten var en hög cylinderhatt i svart filt, office-

rarnas hatt var rundad medan soldaternas var platt upptill. När Gustav III var kung an-

vändes först färgade fjädrar i hattarna men när Gustav IV Adolf tog över blev fjädrarna 

utbytta till plymer.
59

   

 

Hertigdömet Burgund som bland annat omfattade  Nederländerna (1384-1530) var känt 

för sina överdådiga kläder. Ett mode var att bära en jacka utan ärmar. Under jackan bars 

en ståtlig puffig skjorta som skulle se ut som om den var en del av jackan.  På jackans 

axlar satt tungor som skulle hålla puffarna uppe. Även Gustav Vasa bar jackor av 

spansk modell som var inspirerade av burgunderna. Gustav III placerade axeltungor på 

den nationella dräkten för att bevara arvet av både Gustav Vasa och Gustav II Adolf.
60

 

 

                                                
56 http://gustavianer.com/?page_id=286 (2014-11-27) 
57

 Skjortan var mer lik en tröja där man bara behövde snöra ihop uppe i halsen. 
58

 Charivader är en form av långstrumpa som användes som byxben när uniformerna fortfarande använ-
de knäbyxor. Både kängorna/stövlarna och charivaderna var i ungersk still.   
59

 http://gustavianer.com/?page_id=286 (2014-11-27) 
60Karlsson, Åsa & Lindberg, Bo, Nationalism och nationell identitet i 1700-talets Sverige, 2002  

Figur 3: Officer och soldat iförda uniform 

m/1778. Tidsenlig tuschteckning. 
Källa: www.gustavianer.com 

http://gustavianer.com/?page_id=286
http://gustavianer.com/?page_id=286
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Det mest karakteristiska på både m/1778 och den nationella dräk-

ten och uniformen var axeltungorna som bars på jackorna. Axel-

tungorna skulle vara en påminnelse från det burgundiska modet 

på medeltiden. Denna typ av tungor på kläderna tillhörde även 

modet när Gustav II Adolf var kung. För Gustav III var Gustav II 

Adolf en stor idol så han ville ta efter hans klädedräkt. Den na-

tionella dräktuniformen infördes 1778 men blev inte långvarig. 

Uniformen som användes under det Ryska kriget (1788-90) visa-

de sig vara opraktisk och oduglig i fält.
61

 

 

Efter Gustav III:s död 1792 avtog användandet av den nationella 

dräkten och uniformen som följts av stort motstånd och missnöje. 

I slutet av hans levnad sjönk förtroendet för Gustav III från flera håll i samhället och i 

början av 1800-talet försvann dräkten
62

. Sista gången den nationella dräkten användes 

var vid kung Oscar I:s kröning 1844. Dock levde den kvar hos vissa ordernssällskap.    

 

7.2 Modet förändras  
Samtidigt som Gustav III införde sin nationella dräkt i Sverige hade mansmodet ute i 

Europa nästan tagit en helomvändning i jämförelse med den nationella dräkten. Det 

enkla borgerliga idealet hade slagit igenom på 1770- samt 1780-talet. Denna klädedräkt 

blev populär då det inte var adeln eller hovet som bestämt modet utan borgarklassen. 

Modet slog igenom redan innan den franska revolutionen
63

. Cylinderhatten med en kul-

le högst på toppen började bli modern och från Frankrike kom långbyxorna med revolu-

tionen. Långbyxorna kom direkt från de franska revolutionärerna som valde att bära 

dem istället för knäbyxorna som ansågs vara en symbol för aristokratin.
64
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Figur 4: Närbild på axel-
tunga från den nationella 

dräkten. 

Källa: Nationalmuseum 
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8 Diskussion  
 

”Vem är jag?” brukar räknas som en av de stora filosofiska frågorna i vårt samhälle. 

Vilken samhörighet tillhör jag, vilken vill jag tillhöra och hur gör jag för att få tillhöra 

den gruppen? 

  

Ett av de enklaste sätten att visa sin identitet är genom klädstilen. Så är det idag och så 

har det varit genom alla tider, alltså även på Gustav III:s tid.. Vi skiljer mellan personlig 

och kollektiv identitet. I Sverige, med sin starka sekularisering och individualism, har 

det skapats ett tänkande där jag som person måste veta vem jag är för att kunna passa in 

i en grupp. Den schweiziska psykiatrikern C G Jung säger att alla individer vill tillhöra 

en specifik grupp och är redo att imitera för att få tillhöra gruppen.
65

 Detta överens-

stämmer med det som Gustav III ville uppnå med sin nationella dräkt. Han önskade att 

adeln och borgarna skulle vilja bära dräkten och därmed känna att de anslöt sig till en 

prestigefylld samhällsklass. 

 

Jung menar att den som tillhör en grupp också tar efter gruppens värderingar.
66

 Gustav 

III:s avsikter med en nationell dräkt överensstämmer med Jungs förklaring. Gustav III 

ville kontrollera kollektivet och i och med att dräktreformen infördes hoppades han på 

att borgarna skulle tänka på samma sätt som aristokratin. Nu blev det inte så. Gustav 

III:s  önskan att alla skulle bära dräkten slog inte in. Adeln motsatte sig reformen och 

var inte alls intresserad av en nationell dräkt. 

 

Under mina studier har jag fått klarhet om att identitet skapar gemenskap till grupper 

eller gör klyftorna mellan dem större. Den nationella dräkten skulle vara ett känneteck-

en på var i samhället någon stod. Det kulturella och sociala kapitalet skulle stärkas ge-

nom synliga identiteter som enligt Gustav III var dräkten. En annan synlig identitet var 

adelns familjenamn.  

 

Gustav III:s personliga åsikter präglade den uppgift som han hade som kung av Sverige. 

Gustav III hade redan från ung ålder fått lära sig hur viktig klädseln var och hur den 

skulle bäras. Miljön han växte upp i gav honom samma uppfattningar och värderingar 
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som fanns vid hovet och inom adeln. Hans stora intresse för teater, där rollkaraktärens 

framtoning på scenen bland annat utgörs av kostymen, gjorde att han ville införa samma 

teatrala känsla som han själv kände. Detta präglade hans habitus. 

 

8.1  Det ekonomiska kapitalet  

Gustav III lyckades få penningvärdet i Sverige stabilt igen efter flera år av dåliga finan-

ser. De som hade pengar kunde då unna sig sådant som de fått avstå från tidigare. Det 

gavs möjligheter att köpa eleganta kläder av finare tyger som siden och sammet. Gustav 

III ville att den svenska handeln skulle gynnas så att den goda ekonomin bevarades. Det 

var inte så lätt att få svenskarna att köpa tyger från svenska industrier. De ville hellre 

köpa lyxiga utländska tyger.  

 

Kläderna var en markering för respektive grupp och symboliserade även gruppens eko-

nomiska ställning. När borgarna fick det bättre ställt kunde de köpa kläder som liknade 

adelns. Borgare som hade råd att klä sig över sin samhällsklass höjde sin status utåt. Ett 

liv i lyx för att efterlikna adeln blev eftertraktat av dem som hade råd. Borgarna ville 

ligga i framkant och verka intressanta. Detta blev ett hot mot adelns ställning. 

 

En gemensamma klädsel, dräkt eller uniform, var ett synligt tecken på tillhörighet. 

Adeln ville markera sin ställning och sydde upp kläder i dyrbara tyger. Inom adeln 

fanns dessutom grupperingar som till exempel högadel och lågadel som hade olika eko-

nomiska förutsättningar. Den rika och förnäma adeln ville visa att de hade bra ekonomi 

genom att klä sig överdådigt. En gemensam klädsel gav dem inte möjlighet till det.  

 

Vissa adelsfamiljer saknade kapital och höll sig kvar vid hovet enbart tack vare sitt 

namn. För dem kunde ett krav på en speciell klädsel bli kostsamt och påverka deras re-

dan ansträngda ekonomi. I sämsta fall skulle de tvingas att avstå från klädseln och där-

med stängas ute från hovlivet. De som bevarade sin habitus från en gång kapitalstarka 

tider, trots att de saknade tillgångar, skulle avslöjas om de inte hade råd att köpa dräk-

ten. 

 

8.2 Det sociala kapitalet 
Bourdieu menar att familjen, kontakter och liknande nätverk är grundpelaren i det socia-

la kapitalet. Detta avspeglar sig vid hovet på Gustav III:s tid. Det var vid hovet som alla 
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beslut som kunde gynna eller missgynna en familj fattades. Det ger mig förståelse att 

det var en fördel att ha sina kontakter där. 

 

Familjens namn var viktigt att värna om och tillträde till hovet var ett privilegium på 

1700-talet. Hovet bildade ett eget kollektiv. Kollektivet hade hög status i samhället. Ett 

sätt att markera sin status var att klä sig elegant och bära ordnar. Ett annat sätt var att 

bära uniform och visa sig som en militär som skyddade riket.  

 

Den svenska adeln som stod närmast Gustav III hade inte så mycket pengar men behöll 

sin ställning på grund av sina familjenamn. Adeln behövde inte bära den nationella 

dräkten hela tiden men blev uppmanad att göra det en gång i veckan när de besökte ho-

vet. Att bära dräkten betydde att ha rätt till hovet och identifierade en elit. Det blev ett 

problem när förmögna ur  borgarklassen skulle klä sig i en dräkt som var så lik adelns 

att de kunde förväxlas. Att borgare utan en adelstitel skulle kunna bli uppfattade som 

adel var inte accepterat av aristokratin. Adeln hade skyldigheter som att till exempel 

ställa upp som officerare eller att betala avgifter till Kronan. De fick förståelse för och 

lärde hur samhället fungerade inifrån. Detta gjorde att adeln kunde få höga poster utan 

att ha ekonomiska förutsättningar. De var genom sin habitus medvetna om vad som 

krävdes av dem.  

 

Kritiken mot den nationella dräkten kan bero på adelns rädsla att förlora sin identitet 

som familj med långa anor.  I Sverige fanns både lågadel och högadel så även inom 

adelsgruppen borde det funnits de som ansåg sig finare och inte ville bära samma dräkt 

som de som de uppfattade som mindre fina. Det kunde säkert ses som en förolämpning 

att blandas ihop med vissa familjenamn. En ännu större förolämpning kunde det nog 

vara att också borgarklassen skulle bära den nationella dräkten. Adeln såg borgarna som 

arbetare och ville inte bli förväxlade med dem. 

 

I det sociala kapitalet ligger hedern som familjen måste värna om och bevara. Med två 

snarlika dräkter, en för adeln och en för borgarna, kunde stånden missuppfattas. Borgar-

na, som fostrats till ett annat habitus än adeln, hade sina uppfattningar och sitt sätt att 

uppföra sig, vilket inte alltid överensstämde med adelns. En borgare, klädd som en 

adelsman, kunde uppföra sig på ett sätt som äventyrade en adelsfamiljs heder. Ett inte 
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korrekt uppförande var ett hot mot adeln och var en anledning till att de inte vara positi-

va till den nationella dräkten. 

 

Genom att bära en militäruniform vid hovet visade adliga officerare att de skyddade 

riket. Militären var en egen institution. Den var knuten till kungen som var dess överbe-

fälhavare. Adeln hade som skyldighet att ställa upp som militär när det behövdes. Det 

gjorde att de blev mer knutna till hovet. Att vara vid hovet, inser jag, var både symbo-

liskt och praktiskt. Symboliskt är det ett sätt att visa sin höga rang i samhället. Samtidigt 

var det praktiskt att befinna sig där alla beslut togs för att kunna påverka dem till sin 

egen fördel. 

 

8.3 Det kulturella kapitalet 
Att födas och växa upp i en miljö och lära sig att kollektivet är viktigt för ens egen och 

samhällets framtid sätter sina spår i form av habitus. Miljön kan ha både positiv och 

negativ inverkan. Habitus formar individen utifrån sättet att leva, utbildning, ekonomis-

ka förutsättningar och så vidare. Jag anser att det är utvecklande för individen att få dis-

kutera, filosofera och argumentera. När detta sker inom den egna gruppen tror jag att det 

finns risk för att utveckling inte sker. Diskussionerna ger ingen insikt i hur verkligheten 

ser ut för andra.  

  

Kollektivets ideal sätter prägel på hur deltagarna ska tänka, hur de ska leva och vad de 

ska tro på. På 1700-talet, där den sociala hierarkin var viktig, var det angeläget att fy-

siskt markera sin ställning för att visa sin grupptillhörighet. Om det inte gick att utmärka 

sig med sitt familjenamn så kunde till exempel kläderna visa på resursrikedom.  

 

Med sin nationella dräkt ville Gustav III sätta en mer synlig markering på vem som var 

vem i samhället. Det skulle synas på kläderna vem som var adel, borgare eller kunglig. 

Vid införandet av en nationell dräkt blev grupperna mer synliga. Jag tror att fördomarna 

om vissa grupper ökade och det tvingade gruppmedlemmarna att ty sig till sina grupper. 

De blev mer bundna till varandra och fick svårare att tänka annorlunda. Trots tryggheten 

i gruppen så kunde grupptrycket göra att de egna åsikterna inte accepterades. 

 

Gustav III uppfattas som en drömmare som försökte ändra sitt land till att passa in på 

hans sätt att tänka och tycka. Han såg sig själv som den modige hjälten i en teaterpjäs. 
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”All the world's a stage”, som Jacques säger i Shakespears pjäs Som ni behagar, är ett 

citat som passar Gustav III:s syn på sin värld. 

 

De ideal som Gustav III hade var formade av hans uppväxt vid hovet. Adeln som också 

tillhörde aristokratin kunde dock inte ha samma romatiska inställning till livet som Gus-

tav III. För dem fanns en vardag som innebar att de skulle förvalta sina tillgångar som 

till exempel byggnader och marker. Detta var ett arbete som tvingade dem att vara rea-

listiska då den svenska adeln överlag inte hade så stora resurser. För adeln måste det ha 

uppstått en konflikt då de ville hålla sig vän med kungen men ändå inte kunde uppfatta 

tillvaron som ett skådespel. 

 

Gustav III:s idé att göra Sverige mer patriotiskt berodde på att han ville bestämma över 

folket. När han bestämde att allmogen inte skulle få bära den nationella dräkten så var 

han fast i ett tankemönster som kunde bero på att han skapat sitt habitus i den anda han 

fostrats i. Visserligen hade allmogen inte råd att köpa tygerna som behövdes till dräkten 

men om de burit den så hade adeln genomskådat att de kom från allmogen genom deras 

habitus. 

 

Det är intressant att se Gustav III:s försök att genomföra en reform som han trodde först 

och främst skulle gynna honom själv och i andra hand hans folk. Kungen trodde verkli-

gen på sin reform, ändå gillade inte adeln den. Detta tror jag beror på att adeln inte ville 

bli kritiserad för sitt sätt att klä sig. De ville inte styras av kungen utan ville bestämma 

själva. Det framträder likheter mellan den gustavianska individen och oss idag. Både de 

och vi väljer själva klädstil som ger oss vår identitet. Med vår klädstil kan vi visa vad vi 

står för, vem vi är och vem vi vill vara. 

 

8.4 Slutligen 
Jag tror inte att det fanns något som Gustav III kunnat locka med för att få klädreformen 

att slå igenom. Även om han tillåtit inköp av utländska tyger eller låtit dräkterna för de 

olika samhällsklasserna skilja sig åt mycket tydligare så hade det inte fungerat. En kung 

kan omöjligt ta kommando över varje undersåtes kläder. Det anser jag vara ett allt för 

omfattande arbete och auktoritärt styre.  
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Det var svårt för Gustav III att på kort tid få svenskarna att ändra sina åsikter och tänka 

som han. Gustav III trodde antagligen att han skulle kunna gruppera svenskarna, ge dem 

ett gemensamt tankesätt och sedan ändra gruppens värderingar och åsikter. Han lycka-

des inte övertyga den viljestarka adeln.  Att ändra sin habitus tar tid och görs inte med 

klädseln. 

 

Gustav III är en symbolisk intressant personlighet som är lika färgsprakande som sina 

kläder, har jag funnit.    

 

8.5 Slutsats 
Under den gustavianska eran ville adeln hålla sig vän med kungen. De ville vistas i hans 

närhet och leva ett glamoröst liv vid hovet. Kungen som ville framhålla sig själv som en 

hjälte strävade efter att adeln skulle tycka och tänka om han. Ett sätt att nå dit var att 

skapa en enhetlig klädsel. Den nationella klädedräkten fanns i två varianter,en för adeln 

och en för borgarna.  

 

Adeln som var rädda om sin ställning ville inte förväxlas med borgarna. Adeln hade 

genom århundradena skapat sitt eget speciella habitus som präglats av ekonomiska för-

utsättningar, social tilhörighet och en kultur som bland annat visade sig på deras sätt att 

uppföra och uttrycka sig. 

 

Adeln kände sig finare och förmer än borgarna. Därför var de inte villiga att anamma 

dräktreformen och användandet av den nationella dräkten avtog  succesivt efter  Gustav 

III:s död 1792.  

 

 

9 Fortsatta studier 
 

Uppsatsen omfattar bara en kort tid i historien och begränsas av den anda som Gustav 

III ville skapa hos adeln i Sverige under hans regeringstid. Jag inser att om dräktrefor-

men fått det genomslag som kungen önskade så hade de andra samhällsklasserna också 

påverkats. I en fortsatt undersökning hade det varit intressant att studera hur till exempel 

borgarna reagerade på förslaget om en nationell dräkt. Kungen ville inte att bönderna 

skulle ha en nationell dräkt. Det hade också varit intressant att undersöka deras reaktio-

ner.  
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Uppsatsen utgår från litteraturstudier men skulle kunna utvecklas med arkivforskning 

och studiebesök på till exempel Livrustkammaren och Riddarhusets arkiv. 
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